Quid ergo dices, philosophe, de
 illo qui fecit Eliu? Numquid non
 etiam Deum affirmabis, & ho-
 minis creatorem? Vt enim dixit
 de eo qui fecit Adamum: Fecit-
 que Deus hominem: ita nos di-
 cere par est de eo qui fecit Eliu,
 quod scilicet Spiritus sanctus sit
 Deus; & quorum creationis æ-
 qualis est fabrica, æqualis etiam
 sit opificum appellatio. Siqui-
 dem vna est diuinitas sanctæ tri-
 nitatis, quæ in tribus subsisten-
 tiis perfectis & æqualibus confi-
 deratur, iuxta illud: Et fecit
 Deus hominem. & illud: Diui-
 nus Spiritus fecit Eliu. In libro
 autem analepsis Moysis, Michael
 angelus disputans cum diabolo
 dicit: A Spiritu sancto eius om-
 nes creati sumus. Et rursus ait ex
 persona Dei: Exiuit spiritus e-
 ius, & factus est mundus. Insepa-
 rabilis enim est diuina & ineffa-
 bilis trinitas, Pater, Filius, &
 Spiritus sanctus, quæ simul con-
 didit omnem creaturam, tam
 quæ intellectu, quam quæ sensu
 percipitur. Inquit enim: *Verbo* ^{Psal. 32.}
Domini cali firmati sunt, & spiri-
tu oris eius omnis virtus eorum.
 Audi ergo Deum in Isaia lo-
 quentem: *Ego Dominus Deus* ^{Isa. 41.}
tuus. Audiam te Deus Israel.
 Postquam autem de beneficiis
 disseruit quæ ad populum perti-
 nent, adiungit, dicens: *Vt vi-* ^{Isa.}
deant, & intelligant, & sciant
quod manus Domini fecit hæc om-
nia, & sanctus Israel ostendit ea:
manum appellans Spiritum Dei,
sanctum autem Israel, Filium e-
ius. & rursus ad Iacob ait: Ma- ^{Isa. 48.}
nus mea fundauit terram, & dex-
tera mea calum firmavit. vt & E-
zechiel dicit: Facta est manus ^{Ezech. 3.}
Domini super me. Consuevit scri-

ptura, o philosopho, manum aut brachium appellare Spiritum sanctum Dei, dexteram autem Filium eius.

γραφή, ὡ φιλόσοφε, ἢ χεῖρα ἢ βραχίονα καλεῖν τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον τοῦ θεοῦ, δεξιαν δὲ τὸ υἱὸν αὐτοῦ.

ANNO CHRISTI 325.

Adhuc sancti patres dixerunt per episcopum Leontium Caesarea Cappadociae.

Ἐπὶ οἱ ἅγιοι πατέρες εἶπαν διὰ Λεοντίου Ἐπισκόπου Καισαρείας Καππαδοκίας.

Sufficiunt quidem quæ dicta sunt de operibus sancti Spiritus, o philosopho, ut ipsum credas simul cum Patre & Filio omnium factarum naturarum esse creatorem, & eiusdem diuinitatis atque substantiæ, cuius est Pater & Filius. Aduertens igitur animum ad ea quæ prius tibi dicta sunt, audi & nunc de eodem manifestiores demonstrationes ex sacris literis. Ait propheta David :

Ἰκανὰ μὲν τὰ λεχθέντα περὶ τῶν ἐνεργειῶν τοῦ ἁγίου πνεύματος πεῖσαι σε φιλόσοφε, ὅτι συνδημιουργὸν τῶ πατρὶ καὶ τῶ υἱῷ πατρῶν τῶν κτιστῶν φύσεων, καὶ τῆς αὐτῆς θεότητος καὶ οὐσίας, ἥς ὁ πατὴρ καὶ ὁ υἱός. Ἐπίσητας οὖν τοῦ νοῦ σου, ἐκ τῆς παρελθόντων σοι, ἀκουε καὶ νῦν σαφετέρας διπλοῦν δειξέας περὶ αὐτοῦ ἐκ τῆς ἱερῆς γραφῶν λέξις ὁ παρὰ τοῦ Δαυὶδ ἐν τῷ ἐνενηκωστῷ ἐβδόμῳ ψαλμῷ ἄσατε τῶ κλεῖτῳ ἄσμα καμνόν. διὰ τί; ὅτι θαυμαστὰ ἐποίησεν ὁ κύριος, ἔσωσεν αὐτὸν ἢ δεξιά αὐτοῦ· ἀπὸ τῆς ὀπίσθου αὐτοῦ καὶ ὁ βραχίον ὁ ἅγιος αὐτοῦ· τὸ πνεῦμα λέγων τὸ ἅγιον. καὶ ἐν καθολικαῖς δὲ ἰωάννης ὁ ἀναγλυφιστὴς βοᾷ, περὶ τοῦ πνεύματος τοῦ ἁγίου θεολογῶν αὐτὸ καὶ αὐτὸς, κατὰ καὶ πάντες τὸ πνεῦμα ὅστις τὸ μέγιστον, ὅτι τὸ πνεῦμα ὅστις ἢ ἀλήθεια. καὶ μετ' ὀλίγου ὁ πισθίων, φησὶν, εἰς τὸ υἱὸν τοῦ θεοῦ, ἔχθ' ἢ μὲν πνεῦμα τοῦ θεοῦ ἐν αὐτῷ· ἀπὸ τῆς, τὸ πνεῦμα τοῦ θεοῦ ὁ δὲ μὴ πισθίων τῶ υἱῷ, ψόβιστω πεποίηκεν αὐτόν. καὶ ὁ μέγας δὲ τῶν λόγων παρὰ θεοῦ ὁ θεὸς Πέτρος φησὶ πρὸς Ἀνδρίαν· εἰς πῖ ἐπλήρωσεν ὁ σατανᾶς τὴν καρδίαν σου, ψόβισσα δαίσε τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον· ἔμετ' ὀλίγου· ἐκ ἐψόβισσω ἀπόθεσπις, ἀλλὰ τῶ θεῷ. καὶ ἐν τῇ πελαγᾷ, παλαγ· οὐρδύον, φησὶ, καὶ τὴν γῆν ἐγὼ πληροῦ, λέξις κύριος. καὶ ὁ Σολομὼν δὲ δέκνεις τίς ὁ πληροῦ, λέξις

Psal. 97.

1. Ioan. 5.

Ibid.

Act. 5.

Ibid.

1er. 23.

Cantate Domino canticū nouum. quare? quia mirabilia fecit: saluauit dextra eius (pro eo quod est, Filius eius) & brachium sanctum eius, Spiritum sanctum significans. & in catholicis Ioannes euangelista idem clamat, & ipse, quod & alii omnes, de Spiritu sancto diuinitus differens: Spiritus est qui testificatur, quia spiritus ueritas est. & post pauca: Qui credit, inquit, in Filium Dei, habet testimonium Dei in semetipso: pro eo quod est, Spiritum sanctum Dei: qui autem non credit Filio, mendacem facit eum. & magnum apostolorum propugnaculum, diuinus Petrus ait ad Ananiam: Cur impleuit satanas cor tuum, mentiri te Spiritui sancto? & post pauca: Non es mentitus hominibus, sed Deo. Et rursum in veteri testamento: Calum & terram ego impleo, dicit Dominus. & Salomon indicans quis impleo, dicit: Calum & terram ego impleo, dicit Dominus. & Salomon indicans quis impleo, dicit: Calum & terram ego impleo, dicit Dominus.

ANNO
CHRISTE
325.

λέγει πνδύμα κωελου πεπλήρωκε
πλω οίκου μηρών . πείδου τόνωυ και
ωελί τής τῆς άγιου πνδύματῶ δε-
σποτίας , και δέχου και τας ωελί αυ-
τῆς μωρτυείας , πτωδών οπ τής αυτῆς
θεότητῶ και ούσίας , και τῆς αυτῆς
κρίματῶ , τῶ πνδύμα τῶ άγιῶ ,
οὐτῶρ ο πατήρ και ο υῶς , και σωυ-
ωτῶχῶ άεί τῶ πατρί και τῶ υῶ . άκούεις φιλόσοφε ;

* 4. χη-
μωτι

pleat, ait: Spiritus Domini reple- Sapiens. 1.
uit orbem terrarum. Crede & de
potestate Spiritus sancti, & hæc
recipe de ipso testimonia, quod
Spiritus sanctus eiusdem sit dei-
tatis & substantiæ, eiusdemque
auctoritatis atque Pater & Fi-
lius, & cum Patre & Filio sem-
per existat. Audis philosophus?

Απόκρισις τῆς φιλοσόφου ωεός
τῶν άγιού ημῶν πατέρων .

Responsio philosophi ad sanctos
patres nostros.

Οίκουω , καδώς φασε , κῆ άι μωρ-
τυελαγ δέ τῶν γεραφών , ών παρηγά-
γετε , δηλοδσι , θεολογεῖν δεῖ και τῶ
πνδύμα τῶ άγιου . και μοι δοκαῖ βεβια-
σμένω εἶναι πλω έννοιαν , ει μη τῶν
γεραφών υφ' ημῶν παρήχθη . πλω τῶ
μωρ ωελί Ελιουμ τῶ Βουζανίτου σα-
φῆς η δπόδειξις . ωελί δέ τῆς ρηθείσης
αναλήψεως Μωσείως , ωελί ης δρ-
πίως εἰρηκατε , ουδὲ άκηκόα ποτε , ει
μη νω . οδεν άγτῶ υμας σαφεσέραι
μοι τῶν λεχθέντων ωρασησαι πλω σύ-
τασιν . ωεός έντελεσάπλω γδ πληρο-
φοελαν ωελί τῆς πνδύματῶ έν αυ-
τάρη μοι τῶ ηδη ωτῶ υμῶν λεχθέν-
τα . λδκοτέρας γδ δειται φρασεως
ε γλυναμοτέρας η υπόθεσις . ου γδ ωελί
τῶν τυχόντων η ζήτησις .

Igitur, ut dicitis, & testimonia
scripturarum quas proponitis,
indicant, oportet Spiritum san-
ctum Deum esse affirmare: sed
mihi videtur coactam esse hanc
sententiam, nisi alia scripturæ
nobis proferantur. Nisi quod illa
de Eliu demonstratio manifesta
est. Alteram vero ex Moyfis ana-
lepsi, quam vocant, ut paulo an-
te dixistis, nunquam audiui nisi
nunc: quamobrem a vobis pos-
tulo, clariorem mihi eorum quæ
dicta sunt, consistentiam ob o-
culos exhibeatis. Ad perfectissi-
mam enim de Spiritu sancto cer-
titudinem non mihi sufficiunt
quæ iam a vobis dicta sunt, sed
candidiori atque vehementiori
sermone opus habet hæc hypo-
thesis. Non enim de passim oc-
currentibus quæstio est.

Απόκρισις τῶν άγιών ημῶν πατέρων
δια τῆς αυτῆς επισκόπου Λεοντίου
ωεός τῶ φιλόσοφου .

Responsio sanctorum patrum per
eundem episcopum Leontium
ad philosophum.

Πολλῆς ούσης τῶ τῶν εἰσηγηθέντων
οι δπόδειξις , και έναργεσάτων τῶν
μωρτυελαν τῶν εν τῶν θεών γεραφών ,
πέσασε διωαμύρων ωελί τῶ ωεοκαί-
μῶνης υποθέσεως , ω φιλόσοφε , θαυ-
Concil. Tom. 2.

Cum sit copiosa eorum quæ
tibi enarrata sunt, demonstratio,
& testimonia ex diuinis scriptu-
ris euidentiissima, quæ persuade-
re tibi propositam hypotheseum
valeant, miramur, o philosophus,
Fff

quomodo qui tanta intelligentia videris pollere, adhuc dubitas. Verum enimvero, præfertim cum te veritatem aspicere volumus, & hoc precamur, & exhortamur prudentiam tuam, vt incipias increatâ illam & immutabilem naturâ fide intelligere, non autem humanis rationibus, vt sæpe diximus, quæ intellectu superant, curiose audeas inquirere, neque prauis & impiis Arii opinionibus auxilio esse tamdiu sustineas, maxime cum philosophus sis, vt ais, o philosopho; sed fideliter suscipe, vt paulo ante monuimus, & quæ tibi sunt dicta, & quæ dicenda sunt. Admitte vnam diuinitatem Patris Filium ineffabiliter generantis, & Filii ex eo geniti, & Spiritus sancti ex eodem Patre procedentis, qui & proprius est Filii, vt ait diuinus apostolus Paulus: *Qui spiritum Christi non habet, hic non est eius.* & idem alibi: *Dominus autem spiritus est.* & rursus: *Diuisiones gratiarum sunt, idem autem spiritus: & diuisiones ministracionum sunt, idem autem Dominus: & diuisiones operationum sunt, idem autem Deus, qui operatur omnia in omnibus.* & post non multa: *Hæc autem omnia operatur vnus atque idem spiritus, diuidens unicuique prout vult.* Ecce tibi, o philosopho, manifestissimam demonstracionem, quæ Deum prædicat Spiritum sanctum, & quæ ostendit eius ex natura sua potestatem. Vide igitur quomodo sic ait: *Diuisiones operationum sunt, idem autem Deus, qui operatur omnia in omnibus.* & illud: *Hæc autem omnia operatur vnus atque idem spiritus, qui ditò: πάντα δὲ ταῦτα ἐνεργεῖ τὸ ἐν καὶ*

μάζον μὲν πῶς ποσῶν τῆς σωτέως δὲ κῶν ἐμπλεως εἶναι, ἐπὶ ἀμφιβάλλεις. ἀλλ' ἐπειδὴ σε πρὸς τὴν ἀληθῆνα βλέπειν ἐθέλοντα, καὶ τὸ τοῦ ὁρθοῦ μαθῆ, παρανομοῦντος τῆς σωτέως ἀρξάσαι πιστῆ νοεῖν τὴν ἀκλυστὴ φύσιν ἐκείνου, καὶ ἀτρέπτου καὶ μὴ ἀνθρώπινους λογισμοῖς, ὡς πολλὰ κίς εἰρήκαμεν, πολυπραγμονεῖν κατὰ τόλμα τὰ ὑπὲρ νοῦν· μὴ τῆς κακοδόξοις καὶ ἀσεβείαις ἐννοίας Ἀρείου συμφέρεται ὅτι πλείους ὄσον ἀέχου, φιλοσοφῶν, ὡς φησὶ φιλοσοφῆ, ἀλλὰ δέχου πιστῶς, ὡς δεῖ πῶς εἰρήκαμεν, τὰ τε νῦν ρηθέντα σοι, τὰ τὸ μέλλοντα ρηθήσεσθαι. δέχου μίθου θεοπῆρα τὸ πατρὸς τὸ ἁγιοῦ πνεύματος ἢ ἀνεκφράστως, καὶ τὸ ἴδιον τὸ ἁγίου πνεύματος τὸ ἐκπορεύομένου ὅτι αὐτῶν τὸ πατρὸς, ἴδιον δὲ ὄντος τὸ ἴδιον, κατὰ φησὶν ὁ θεὸς ἀπόστολος Παῦλος· εἰ τις πνεῦμα Χριστοῦ ἐκ ἐχθρῶν, οὗτος ἐκ ἐστὶν αὐτοῦ. καὶ ἀλλὰ ὁ αὐτοῦ δὲ κύριος τὸ πνεῦμα ἔστι. καὶ πάλιν διαίρεσις δὲ χαρισμάτων εἰσὶ, τὸ δὲ αὐτὸ πνεῦμα· καὶ διαίρεσις διακονιῶν εἰσιν, ὁ δὲ αὐτὸς κύριος· καὶ διαίρεσις ἐνεργημάτων εἰσιν, ὁ δὲ αὐτὸς θεός ὁ ἐνεργῶν τὰ πάντα ἐν πάνσι. καὶ μετ' οὐ πολλά· πάντα δὲ ταῦτα ἐνεργεῖ τὸ ἐν καὶ τὸ αὐτὸ πνεῦμα, διαφορῶν ἰδίᾳ ἐκάστῳ κατὰ τὴν βούλησιν. ἰδοὺ ὁ φιλόσοφο, σαφεστάτη καὶ τελεωτέρα λόγῳ δέξῃς θεολογοῦσα τὸ πνεῦμα τὸ ἁγίον, διηκνούουσα αὐτῶν τὴν ἀπεξουσιότητα. ὅρα πῶς ὡς δεῖ λέγει· διαίρεσις δὲ ἐνεργημάτων εἰσιν, ὁ δὲ αὐτὸς θεός ὁ ἐνεργῶν τὰ πάντα ἐν πάνσι. καὶ τὸ αὐτὸ πνεῦμα, διαφορῶν ἰδίᾳ ἐκάστῳ